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Τεύχος 1, Ιούλιος-Αύγουστος 2010 

Γνωριμία με το Πρόγραμμα Γνωριμία με το Πρόγραμμα Balkan Epidemiological Study on Child Abuse & NeglectBalkan Epidemiological Study on Child Abuse & Neglect  

Με πληθυσμιακό δείγμα που ξεπερνά τις 40.000 παιδιά και γονείς η έναρξη του προγράμματος BECAN σηματοδότησε τη διεξαγωγή της 

μεγαλύτερης μέχρι σήμερα επιδημιολογικής έρευνας που έχει πραγματοποιηθεί στα Βαλκάνια με θέμα την κακοποίηση και παραμέληση 

των παιδιών.  Στόχος της έρευνας είναι η μέτρηση του μεγέθους του φαινομένου σε παιδιά ηλικίας 11-16 ετών τα οποία είτε φοιτούν είτε 

έχουν εγκαταλείψει το σχολείο καθώς και ο προσδιορισμός του αριθμού των καταγεγραμμένων 

περιστατικών παιδικής παραμέλησης και κακοποίησης, όπως αυτά εμφανίζονται στα ήδη 

υπάρχοντα αρχεία κοινωνικών υπηρεσιών και άλλων αρμόδιων φορέων από τους χώρους της 

πρόνοιας, της υγείας, της δικαιοσύνης και της δημόσιας τάξης. 

Η σπουδαιότητα των αποτελεσμάτων του εγχειρήματος συνιστά ταυτόχρονα και την καινοτομία του, καθώς μέχρι σήμερα δεν υπάρχουν 

διαθέσιμα αντιπροσωπευτικά δεδομένα για το πραγματικό μέγεθος της κακοποίησης-παραμέλησης των παιδιών στο γενικό πληθυσμό όχι 

μόνο της Ελλάδας αλλά και γενικότερα των χωρών των Βαλκανίων.  

Το Πρόγραμμα, του οποίου τον κεντρικό συντονισμό έχει η Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Πρόνοιας του Ινστιτούτου Υγείας του 

Παιδιού, συγχρηματοδοτείται από την Γενική Διεύθυνση Έρευνας της Ε.Ε. (7ο Πρόγραμμα Πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

Έρευνα και την Τεχνολογία) και αποτελεί κοινή προσπάθεια εννέα χωρών των Βαλκανίων: Ελλάδας, Σερβίας, Βοσνίας-Ερζεγοβίνης, 

Κροατίας, Αλβανίας, Βουλγαρίας, Τουρκίας, Π.Γ.Δ.Μ. και Ρουμανίας.  

 

Περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να βρείτε στην ιστοσελίδα του Προγράμματος: www.becan.eu  

Αγαπητοί/ές συνάδελφοι, το παρόν 

ενηµερωτικό δελτίο φιλοδοξεί να αποτελέσει 

ένα µέσο για την έγκυρη ενηµέρωση και 

αποτελεσµατικότερη επικοινωνία µεταξύ 

των  µελών του ∆ικτύου για την πρόληψη 

της Κακοποίησης και παραµέλησης των 

Παιδιών. 

Σας προσκαλούµε να µοιραστείτε µαζί µας 

τα νέα σας, όπως τις σχετικές εργασίες που 

υποβάλλετε σε εθνικά ή διεθνή συνέδρια ή 

περιοδικά, καθώς και δραστηριότητα όπως 

συνέδρια ηµερίδες ή άλλες δραστηριότητες 

µε θέµατα σχετικά µε την πρόληψη της 

κακοποίησης και παραµέλησης των παιδιών.  

Περιµένουµε επίσης τα σχόλια και τις 

προτάσεις σας για βελτιώσεις των 

ενηµερωτικών δελτίων 

Σηµείωµα  

        Σύνταξης 

Η σύσταση του Δικτύου στο πλαίσιο του προγράμματος BECAN στοχεύει στη δημιουργία και 

λειτουργία μιας ανοιχτής πλατφόρμας διάδοσης πληροφοριών που θα παρέχει σε όλα τα μέλη 

του δικτύου την ευκαιρία ανταλλαγής επαγγελματικών εμπειριών και τεχνογνωσίας σε 

ζητήματα πρόληψης και αντιμετώπισης κακοποίησης και παραμέλησης, προαγωγής ψυχικής 

υγείας και βελτίωσης της ποιότητας της ζωής των παιδιών. 

Η πρωτοβουλία αυτή συνιστά στρατηγικό βήμα προς την επίτευξη των στόχων όχι μόνο του 

προγράμματος BECAN, αλλά και όλων των φορέων και οργανισμών που δραστηριοποιούνται 

στον τομέα της ψυχικής υγείας και πρόνοιας, καθώς οι συμμετέχοντες στο Δίκτυο  έχουν τη 

δυνατότητα άμεσης και εύκολης πρόσβασης σε πληροφορίες στην ελληνική γλώσσα και σε 

ανανεώσιμα δεδομένα αναφορικά με την ΚαΠα παιδιών στην Ελλάδα και σε άλλες χώρες, 

πρόσβασης σε εξειδικευμένα εργαλεία επιστημονικής έρευνας για την καταγραφή και 

εποπτεία του φαινομένου, συμμετοχής στην προετοιμασία και συγγραφή επιστημονικών 

εργασιών και ανακοινώσεων καθώς και συμμετοχής στο συνέδριο που θα πραγματοποιηθεί 

στην Ελλάδα στο πλαίσιο ολοκλήρωσης των εργασιών του προγράμματος.  

Αν επιθυμείτε να εμπλουτίσετε τις συνεργασίες και δραστηριότητες του Οργανισμού ή Φορέα 

στον οποίο ανήκετε, να αναλάβετε νέες πρωτοβουλίες με στόχο την προαγωγή της ψυχικής 

υγείας και ευημερίας των παιδιών, επισκεφθείτε τη σελίδα www.becan.eu και συμπληρώστε 

ηλεκτρονικά την αίτηση συμμετοχής στο Δίκτυο για την πρόληψη της κακοποίησης και 

παραμέλησης των παιδιών.  

Το άτυπο Εθνικό Δίκτυο για την Πρόληψη Το άτυπο Εθνικό Δίκτυο για την Πρόληψη   

της Κακοποίησης και  Παραμέλησης των Παιδιώντης Κακοποίησης και  Παραμέλησης των Παιδιών  

σε αυτό το Τεύχος 

Πρόγραμμα BECAN — 1 

Ταυτότητα του Δικτύου — 1 

  ΚαΠα-Π: Η Κατάσταση  Στην Ελλάδα  — 2  

Παρουσίαση Μελών  — 3 

Διεθνή & Άλλα — 4 

Ανακοινώσεις  — 5 



ΚακοποίησηΚακοποίηση--Παραμέληση Παιδιών (ΚαΠαΠαραμέληση Παιδιών (ΚαΠα--Π): Π):   

Πρόληψη και αντιμετώπιση του φαινομένου στην ΕλλάδαΠρόληψη και αντιμετώπιση του φαινομένου στην Ελλάδα  

Γενικά προβλήματα σχετικά με την παρακολούθηση– καταγραφή-

αντιμετώπιση ΚαΠα-Π στην Ελλάδα 

• Μη επαρκής εκπαίδευση επαγγελματιών & αμυντική στάση στην 

πιστοποίηση ΚαΠα-Π 

• Ανυπαρξία ενιαίων κριτηρίων & μεθοδολογίας διερεύνησης-

διάγνωσης-πιστοποίησης των κρουσμάτων  

• Ανυπαρξία θεσμικών μηχανισμών μόνιμης επιδημιολογικής 

παρακολούθησης (monitoring systems) ΚαΠα-Π  

• Ελλείψεις στο θεσμικό πλαίσιο, παρά τη θετική εξέλιξη με τη 

δημοσίευση του Ν. 3500/2006 

 

Συγκεκριμένα, παρατηρείται: 

• Παντελής έλλειψη πρωτογενών δεδομένων για το μέγεθος και τα 

χαρακτηριστ ικά  του  φαινομένου.  Από τα  διαθέσι μα 

αποσπασματικά δεδομένα προκύπτει σαφής υποεκτίμηση του 

προβλήματος 

• Ανυπαρξία θεσμικά καθορισμένου Κέντρου Αναφοράς & 

Επιδημιολογικής Επιτήρησης Κρουσμάτων  

• Έλλειψη κανονιστικού πλαισίου Υποχρεωτικής Δήλωσης 

Κρουσμάτων 

• Έλλειψη συντονισμού εμπλεκόμενων ανομοιογενών μεταξύ τους 

Φορέων (Κοινωνικές Υπηρεσίες & δομές Υγείας-Πρόνοιας, 

Εισαγγελικές, Δικαστικές και Αστυνομικές Αρχές) 

• Απουσία κοινά αποδεκτού συστήματος ταξινόμησης κρουσμάτων 

και αξιολόγησης καταγγελιών ΚαΠα-Π   

• Απουσία ενιαίου τρόπου πιστοποίησης- διάγνωσης κλινικά & 

ενώπιον του Νόμου  

• Έλλειψη νομικής/θεσμικής προστασίας των επαγγελματιών που 

καλούνται να πιστοποιήσουν κρούσματα ΚαΠα-Π γεγονός που 

συχνά οδηγεί σε εμπλοκή τους σε δικαστικές διαμάχες  

• Γενικευμένη «αμυντική στάση» επαγγελματιών απέναντι στην 

πιστοποίηση κρουσμάτων (αποφυγή πιστοποίησης ή ασαφής, μη-

αποφατική πιστοποίηση)  

• Α π ο υ σ ί α  α ξ ι ο λ ο γ ή σ ε ω ν  α π ο τ ε λ ε σ μ α τ ι κ ό τ η τ α ς  τ ω ν 

εφαρμοζόμενων θεραπευτικών, κλινικών ή κοινωνικών 

παρεμβάσεων (συνήθως εφαρμόζεται αξιολόγηση «διαδικασίας» 

& όχι «αποτελέσματος» )  

• Η δημοσιοποίηση περιστατικών, όπως συνηθίζεται, λειτουργεί 

επιβαρυντικά κυρίως για τα παιδιά-θύματα ΚαΠα 

 

Προτάσεις  σχεδιασμού & υλοποίησης  δράσεων άμεσα 

υλοποιήσιμων με ανάλογη πολιτική βούληση και εφικτών όσον 

αφορά στους απαιτούμενους πόρους   

 

Ι. Δράσεις Εφαρμογών 

• Επεξεργασία, πιλοτική εφαρμογή και στάθμιση Ενιαίου Εθνικού 

Πρωτοκόλλου Διάγνωσης–Αντ ιμετώπισης–Διαχείρ ι σης 

Κρουσμάτων Βίας σε Ανηλίκους βάσει υφισταμένων συστημάτων/

οδηγιών άλλων χωρών προσαρμοσμένων στα Ελληνικά δεδομένα 

• Δημιουργία & λειτουργία Ειδικών Διακλαδικών- Διατμηματικών 

Μονάδων Διάγνωσης – Πιστοποίησης Κρουσμάτων Βίας κατά 

Ανηλίκων απέναντι στο Νόμο (αρχικά πιλοτική)  

• Οργάνωση και λειτουργία Εθνικού Κέντρου Αναφοράς 

Κρουσμάτων Βίας σε Ανηλίκους  

• Ανάπτυξη Συστήματος Αξιολόγησης Ποιότητας και Ελέγχου 

φορέων, δομών και υπηρεσιών Παιδικής Προστασίας 

 

ΙΙ. Δράσεις Συστηματικής Έρευνας και Διερεύνησης του 

φαινομένου 

• Καθιέρωση συστηματικών ερευνητικών δράσεων για την μελέτη 

της ΚαΠα-Π & της αποτελεσματικότητας των εφαρμοζόμενων 

πολιτικών & δράσεων για τον έλεγχό της 

• Καθιέρωση δειγματοληπτικής περιοδικής αναδρομικής μελέτης 

παρακολούθησης παλαιότερα αντιμετωπισθέντων περιστατικών 

(follow up) για την αποτίμηση της διαχρονικής εξέλιξης 

αντιπροσωπευτικού τυχαίου δείγματος περιστατικών που 

αντιμετωπίστηκαν  

• Καθιέρωση περιοδικής επιδημιολογικής μελέτης πεδίου 

(periodical field study) για καταγραφή της έκτασης & των 

χαρακτηριστικών του φαινομένου της ΚαΠα-Π με στόχο τη 

δημιουργία χρονοσειρών δεδομένων & την εξαγωγή πρωτογενούς 

υλικού Ετήσιας Εθνικής  

Έκθεσης για την έκταση, τα χαρακτηριστικά και τις προτάσεις 

παρέμβασης πρόληψης & αντιμετώπισης της ΚαΠα-Π)  

 

ΙΙΙ. Δράσεις νομοθετικής εναρμόνισης  

• Θέσπιση Οικογενειακού Δικαστηρίου 

• Θεσμοθέτηση νομικής ασυλίας επαγγελματιών ως προς την 

αναφορά ή πιστοποίηση κρουσμάτων ΚαΠα-Π (”legal immunity”) 

για την εξάλειψη φαινομένων «αμυντικής» άσκησης των 

καθηκόντων τους 

• Διοικητική & οργανωτική αναδιάρθρωση υπηρεσιών (γενικής 

ιατρικής, παιδιατρικές υπηρεσίες πρωτοβάθμιας υγείας, 

εκπαίδευση κ.λπ.) που αποτελούν κύριες πηγές παραπομπών 

παιδιών–θυμάτων ή παιδιών σε κίνδυνο με βάση τη διεθνή 

εμπειρία  

• Εισαγωγή προνοιών ανάλογων με εκείνη του Άρθρου 23 

(υποχρεώσεις εκπαιδευτικών) του Νόμου 3500/2007 και για 

άλλες κατηγορίες επαγγελματιών  

• Πρόβλεψη σαφών διαδικασιών αναφοράς και κυρώσεων στις 

περιπτώσεις μη συμμόρφωσης  

• Θεσμοθέτηση μέτρων αποφυγής επανα-θυματοποίησης των 

παιδιών–θυμάτων στα δικαστήρια (forensic interviews για 

μελλοντική χρήση σε δικαστήρια από πιστοποιημένους 

επαγγελματίες), τις υπηρεσίες υγείας πρόνοιας και τα ΜΜΕ 

• Νομοθετική εναρμόνιση με τις προτεραιότητες των 

Κατευθυντηρίων Οδηγιών του Συμβουλίου της Ευρώπης CM/AS

(2009)Rec1864final/06.11.2009 (υιοθετήθηκε από την Επιτροπή 

των Μονίμων Αντιπροσώπων των χωρών–μελών του Συμβουλίου 

στις 06/11/2009 και επικυρώθηκε στις 18/11/2009)  

 

Η «Μελέτη Δημιουργίας Επιδημιολογικών Εργαλείων Διαρκούς 

Επιτήρησης της Επίπτωσης Κρουσμάτων ΚαΠα-Π» του ΙΥΠ 

περιλαμβάνει όλες τις προδιαγραφές που απαιτεί ένα τέτοιο 

εγχείρημα, όπως αναγκαίες νομικές τροποποιήσεις, 

προϋπολογιζόμενους ανθρώπινους και υλικούς πόρους, βέλτιστη 

νομική μορφή φορέων λειτουργίας, χρονοδιάγραμμα έναρξης 

λειτουργίας, επιπρόσθετες υπηρεσίες μιας τέτοιας δομής. 

Από το υπόμνημα του ΙΥΠ προς την Ειδική Μόνιμη Κοινοβουλευτική Επιτροπή Ισότητας, Νεολαίας 

και Δικαιωμάτων του Ανθρώπου 

  

Κύριο ΆρθροΚύριο Άρθρο  



ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Η Διεύθυνση Ψυχικής 

Υγείας & Κοινωνικής 

Πρόνοιας του Ινστι-

τούτου Υγείας του 

Παιδιού συντονίζει 

επίσης το διετούς 

διάρκειας ευρωπαϊκό 

πρόγραμμα  DAPHNE ΙΙΙ με τίτλο 

«Μεγαλώνοντας ένα Παιδί μέσα από τα 

Κάγκελα της Φυλακής», το οποίο -εκτός 

από την Ελλάδα- υλοποιείται και σε άλλες 

δυο χώρες-εταίρους των Βαλκανίων, τη 

Βουλγαρία και τη Ρουμανία. 

Στόχος του προγράμματος είναι η  

υποστήριξη των φυλακισμένων μητέρων 

αλλά και των παιδιών με έγκλειστους 

γονείς και οι δράσεις του περιλαμβάνουν  

Ομάδες Στήριξης των Κρατούμενων 

Μητέρων και των Παιδιών τους, δράσεις 

για την Οικοδόμηση και την Ενίσχυση των 

Οικογενειακών Δεσμών, σεμινάρια 

εκπαίδευσης του επιστημονικού 

προσωπικού αλλά και δράσεις 

ευαισθητοποίησης του διοικητικού 

προσωπικού των γυναικείων φυλακών.  

Καθώς ο εγκλεισμός του γονέα σε 

συνδυασμό με την ύπαρξη παραγόντων 

κινδύνου, όπως ιστορικού κακοποίησης, 

προβλημάτων υγείας και ψυχικής υγείας, 

ουσιοεξάρτησης, κλπ, φαίνεται να 

επηρεάζει αρνητικά την ανάπτυξη και την 

ψυχική υγεία των παιδιών και ταυτόχρονα 

να έχει επιβαρυντικές συνέπειες στις 

γονεϊκές δεξιότητες των φυλακισμένων και 

τους δεσμούς των μητέρων με τα παιδιά 

τους, το πρόγραμμα θέτει ως στόχους: 

♦ τη χαρτογράφηση του πληθυσμού 

των κρατούμενων μητέρων, ως προς 

τα δημογραφικά τους χαρα-

κτηριστικά, τις ανάγκες και τα 

προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι 

ίδιες ως γυναίκες και ως μητέρες, 

καθώς και τα παιδιά τους και οι 

οικογένειές τους, αλλά και την 

εκτίμηση της ποιότητας του 

συναισθηματικού δεσμού και της 

ψυχικής υγείας τόσο των 

κρατούμενων μητέρων όσο και των 

παιδιών τους 

♦ την υποστήριξη των φυλακισμένων 

μητέρων ως προς τη διαχείριση των 

προσωπικών τους εμπειριών βίας 

♦ την ενίσχυση των γονεϊκών 

δεξιοτήτων των φυλακισμένων 

μητέρων και των οικογενειακών 

δεσμών με τα παιδιά τους  

♦ την παροχή στήριξης στα παιδιά των 

φυλακισμένων γονέων   
 

www.mothers-in-prison.eu  

 

Ινστιτούτο Υγείας του Παιδιού 

•Ιδρύθηκε το 1965 από το Σπύρο Δοξιάδη 

•Παρέχει εξειδικευμένο έργο πρόληψης και 

δημόσιας υγείας  

•Αναπτύσσει ερευνητική και εκπαιδευτική 

δραστηριότητα στο πεδίο της υγείας του 

παιδιού 

•Σήμερα είναι Ν.Π.Ι.Δ που επιχορηγείται από 

Υπουργείο Υγείας & Κοινωνικής Αλληλεγγύης  

 

Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας & Κοινωνικής 

Πρόνοιας  

(πρώην Διεύθυνση Οικογενειακών Σχέσεων) 

•Από το 1977, εφαρμόζει προγράμματα 

έρευνας, δράσης, εκπαίδευσης επαγγελματιών 

και παροχής εξειδικευμένων υπηρεσιών με 

σκοπό τη μελέτη της ενδο-οικογενειακής βίας 

(ενεργητικής και παθητικής) απέναντι στα 

π α ι δ ι ά  κ α θ ώ ς  κ α ι  τ η ν  π ρ ό λ η ψ η  τ η ς 

θυματοποίησής τους 

•Από το 1988 λειτουργεί και ως Κέντρο 

Μελέτης και Πρόληψης της Κακοποίησης / 

Παραμέλησης (Κέντρο ΚαΠα-Π) (υπ' αριθμ 

2350/14-11-88 Απόφαση του Υφυπουργού 

Υγείας και Πρόνοιας).  

 

Αντικείμενο  

•Η μελέτη & προαγωγή των υγιών οικογενειακών 

σχέσεων και των δικαιωμάτων του παιδιού 

•Η μελέτη της οικογένειας σε ψυχο-κοινωνική 

κρίση που συνδέεται με θυματοποίηση παιδιού 

•Η ανάπτυξη μεθόδων εκτίμησης της γονικής 

επικινδυνότητας 

•Η επιδημιολογική και κλινική προσέγγιση της 

ΚαΠα-Π ως προβλήματος δημόσιας υγείας 

•Η ανάπτυξη εφαρμογών πρόληψης στην 

κοινότητα 

•Η προαγωγή της υγείας και των δικαιωμάτων του 

παιδιού (οικογένεια, σχολείο, κοινότητα) 

 

Έργο: ερευνητικό, κλινικό, εκπαιδευτικό 

Α. Κλινικό έργο  

•Διαγνωστική–θεραπευτική αντιμετώπιση & 

αποκατάσταση όλων των μορφών ΚαΠα-Π 

•Εξειδικευμένες συμβουλευτικές, διασυνδετικές & 

υποστηρικτικές υπηρεσίες σε επαγγελματίες & 

φορείς σε συνεργασία με άλλους φορείς μετά από 

παραπομπές/αυτό-παραπομπές (Πρόγραμμα 

διασυνδετικής Η1-13) 

•Συνεργασία σε εποπτείες περιστατικών 

κ α κ ο π ο ί η σ η ς  ( Κ ο ι ν ω ν ι κ έ ς  Υ π η ρ ε σ ί ε ς , 

Ιατροπαιδαγωγικά Κέντρα) 

•Παρεμβάσεις σε δομές (όπως ορφανοτροφεία) 

•Προ-δικαστική διερεύνηση αναφορών ΚαΠα-Π 

•Παροχή δωρεάν νομικής στήριξης σε μη 

έχοντες (παιδιά-οικογένειες)  

 

Β. Εκπαίδευση 

•Ε κ π α ί δ ε υ σ η  κ α ι  ε υ α ι σ θ η τ ο π ο ί η σ η 

επαγγελματιών «πρώτης γραμμής»  

•Ευαισθητοποίηση της ευρύτερης κοινής γνώμης 

και τροποποίηση σχετικών κοινωνικών στάσεων & 

συμπεριφορών 

•Εκδόσεις ,  δημοσιεύσεις ,  εγχειρίδια και 

κατευθυντήριες γραμμές, οργάνωση συνεδρίων & 

σεμιναρίων, παραγωγή υλικού, και συμμετοχή σε 

προγράμματα επιμόρφωσης άλλων φορέων 

•Ε ξ ε ι δ ι κ ε υμ έ ν η  β ι β λ ι ο θ ή κ η  α ν ο ι κ τ ή  σ ε 

επαγγελματίες και φοιτητές 

•Συμμετοχή σε σειρά διεθνών Οργανισμών και 

Επιστημονικών Ενώσεων 

•Κέντρο Πληροφόρησης φορέων σε θέματα 

κακοποίησης & δικαιωμάτων Παιδιών & παιδικής 

προστασίας 

 

Γ. Έρευνα: Επιδημιολογική/Δημογραφική και 

Κλινική 

•Μ ε λ έ τ η  δ η μ ι ο υρ γ ί α ς  ε π ι δ η μ ι ο λ ο γι κ ώ ν 

εργαλείων διαρκούς επιτήρησης της επίπτωσης 

κρουσμάτων κακοποίησης-παραμέλησης παιδιών 

•Ποσοτικές & ποιοτικές μελέτες για ενδο-

οικογενειακή σεξουαλική παραβίαση, χρήση της 

σωματικής τιμωρίας στη διαπαιδαγώγηση των 

παιδιών, αναζήτηση παραγόντων υψηλού 

κινδύνου για σωματική ΚαΠα-Π, στάσεις και 

πρακτικές αντιμετώπισης ομάδων επαγγελματιών, 

επιπτώσεις της ιδρυματικής περίθαλψης στα 

παιδιά, αιμομιξία & εν γίνει  σεξουαλική 

παραβίαση μέσα στην οικογένεια 

•Μελέτες έρευνας–δράσης στις συνέπειες 

κακομεταχείρισης παιδιών αλλά και στην όλη 

λειτουργία της οικογένειας, με ταυτόχρονη 

παροχή διαγνωστικών και  θεραπευτικών 

υπηρεσιών 

•Μελέτες του συστήματος παιδικής προστασίας 

στην Ελλάδα (μέρος των οποίων ήδη εξελίχθηκαν 

σε προγράμματα παρέμβασης σε ιδρύματα και 

στη δημιουργία καινοτόμων δομών) 

•Προγράμματα εκπαίδευσης–δράσης, με κύριο 

ά ξ ο ν α  τ ο  π ρ ό γ ρ α μ μ α  σ υ μ β ο υ λ ε υ τ ι κ ή ς 

υποστήριξης επαγγελματιών για την αντιμετώπιση 

δύσκολων περιπτώσεων ενδο-οικογενειακής βίας 

προς το παιδί 

•Σύνδεση ερευνητικών αποτελεσμάτων με την 

κοινωνική πολιτική μέσα από τα Υπουργεία Υγείας 

και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Δικαιοσύνης, 

Δημόσιας Τάξης, προκειμένου να υιοθετηθούν 

θε σμ ι κ ά  μ έ τρ α ,  να  α να νε ωθούν κ α ι  να 

εμπλουτιστούν οι εφαρμοζόμενες πολιτικές 

&δράσεις 

•Συνεργασίες με Ευρωπαϊκούς φορείς για την 

ε κ π ό ν η σ η  Ε υ ρ ω π α ϊ κ ώ ν ,  δ ι α κ ρ α τ ι κ ώ ν , 

ερευνητικών προγραμμάτων στο πεδίο της 

παραβίασης των δικαιωμάτων του παιδιού. 

Κέντρο για τη Μελέτη & την Πρόληψη της Κακοποίησης-Παραμέλησης Παιδιών  

Ινστιτούτο Υγείας του ΠαιδιούΙνστιτούτο Υγείας του Παιδιού  

Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας & Κοινωνικής ΠρόνοιαΔιεύθυνση Ψυχικής Υγείας & Κοινωνικής Πρόνοιαςς  

Παρουσίαση Μελών ΔικτύουΠαρουσίαση Μελών Δικτύου  



ΒΟΣΝΙΑ ΕΡΖΕΓΟΒΙΝΗ 

Ένα στα τρία παιδιά στη Βοσνία-Ερζεγοβίνη 

πέφτει θύμα κακοποίησης, και ένα στα πέντε 

παιδιά δεν ολοκληρώνει τη βασική εκπαίδευση, 

δήλωσε ο περιφερειακός διευθυντής της UNICEF, 

Στίβεν Άλεν, ο οποίος πραγματοποίησε τον Ιούλιο 

επίσκεψη στη χώρα. 

Ο Σ. Άλεν τόνισε ότι στη Βοσνία - Ερζεγοβίνη 

170.000 παιδιά ζουν στο όριο της φτώχειας, 

όπως και το 26% του πληθυσμού της χώρας. 

Ανέφερε ακόμη ότι σημαντικό ποσοστό 

παιδιών δεν έχει εγγραφεί στα μητρώα 

γεννήσεων και συνεπώς στερείται θεμελιωδών 

δικαιωμάτων. 

Ο περιφερειακός διευθυντής της UNICEF 

συζήτησε με τον πρωθυπουργό της Κροατο-

Μουσουλμανικής Ομοσπονδίας της Βοσνίας  

για τη συμμετοχή της χώρας στην υλοποίηση 

προγράμματος της οργάνωσης, με στόχο τη 

στήριξη των αρχών στην εκπλήρωση των 

υποχρεώσεων που απορρέουν από τη Σύμβαση 

για τα Δικαιώματα του Παιδιού, καθώς και την 

εξάλειψη κάθε μορφής διακρίσεων σε βάρος 

των γυναικών 

 Το πενταετούς διάρκειας πρόγραμμα έχει 

εκπονηθεί σε συνεργασία με διάφορους 

εταίρους στη χώρα και εστιάζει στην κοινωνική 

πολιτική, την εκπαίδευση, την υγεία των 

παιδιών και τη μάχη κατά της παραβατικότητας 

ανηλίκων. 

 
 

 

Κόκκινη κάρτα στην κακοποίηση 

και εκμετάλλευση; 

Το Παγκόσμιο Κύπελλο 2010 στη Νότιο Αφρική 

ολοκληρώθηκε, ωστόσο το πώς επηρέασε την 

ήδη επιβαρυμένη κοινωνική κατάσταση της 

χώρας  και το τι άφησε πίσω της η διοργάνωση 

είναι  κάτι που μάλλον θα φανεί μακροπρόθεσμα. 

Η UNICEF ενόψει της διεξαγωγής του μουντιάλ, 

έχοντας γνώση των υψηλών ποσοστών βίας σε 

βάρος κυρίως των παιδιών, ανέλαβε  -σε 

συνεργασία με άλλους κοινωνικούς φορείς- 

πρωτοβουλίες με στόχο την πρόληψη και την 

ελάττωση πιθανών κρουσμάτων κακοποίησης 

εκμετάλλευσης, παράνομης διακίνησης και 

εμπορίας ανηλίκων.  

Στο πλαίσιο των δράσεων αυτών  η UNICEF 

αξιοποίησε το σύμβολο της κόκκινης κάρτας 

για μια πανεθνική εκστρατεία στη Νότιο 

Αφρική για την προστασία των παιδιών και τη 

μετάδοση μηνυμάτων σχετικά με το trafficking, 

την παιδική εργασία και άλλες μορφές 

παιδικής εκμετάλλευσης.   

Πάντως, τόσο σε παγκόσμιο επίπεδο όσο και 

σε χώρες, όπου υπάρχουν οξύτατες κοινωνικο-

οικονομικές διαφορές και τα φαινόμενα βίας 

και εκμετάλλευσης αποτελούν κομμάτι της 

καθημερινότητας που ζει η χώρα, τα επετειακά 

μέτρα είναι απαραίτητο να συμπληρώνονται 

από σταθερές δομές και δράσεις στήριξης και 

προστασίας των παιδιών και των οικογενειών 

τους.   

  

ΔιεθνήΔιεθνή  

 
Δραματικά αυξάνεται ο απολογισμός από 
την «πλημμύρα του αιώνα» στο Πακιστάν. 
Οι τελευταίες εκτιμήσεις κάνουν λόγο για 
4.000.000 άστεγους και συνολικά 
8.000.000 πληγέντες που χρήζουν άμεσα 
ανθρωπιστικής βοήθειας ανάμεσα σ’ 
αυτούς εκατομμύρια παιδιά και νέοι κάτω 

των 18 ετών.  
 
Οι ανάγκες σε τρόφιμα, νερό και φάρμακα 
είναι τεράστιες. Ωστόσο  η ανθρωπιστική 
βοήθεια δύσκολα φτάνει το στόχο της, 
εξαιτίας των καταστροφών στις υποδομές. 
Την ίδια στιγμή όσοι επιβίωσαν των 
πλημμυρών και κατολισθήσεων, 
απειλούνται από επιδημίες. 
 
Προς το παρόν τα Ηνωμένα Έθνη έχουν 
απευθύνει έκκληση στη διεθνή κοινότητα 
για τη συγκέντρωση του ποσού των 459 
εκατομμυρίων δολαρίων, ωστόσο 
ε κτ ιμά ται  ό τ ι  θα  χ ρε ιασ τούν 
δισεκατομμύρια για την αποκατάσταση 

των ζημιών, κυρίως σε ό,τι αφορά την 
αγροτική οικονομία. Πιο συγκεκριμένα, 
δηλώσεις αξιωματούχων της χώρας 
εμφανίζουν  το κόστος αποκατάστασης 
ζημιών να φτάνει τα 15 δις. 
 
Η ανθρωπιστική καταστροφή στο 
Πακιστάν συμπίπτει χρονικά με τις 
τ ε ρ ά σ τ ι ε ς  κ α τ α σ τ ρ ο φ έ ς  π ο υ 
προκληθήκαν από τις βροχοπτώσεις στην 
Κίνα. Περισσότεροι από 1.500  άνθρωποι 
υπολογίζεται ότι έχουν χάσει τη ζωή τους 
από τις κατολισθήσεις λάσπης στην 
απομονωμένη περιοχή στο υψίπεδο του 
Θιβέτ.  
 
Τα σωστικά συνεργεία εκφράζουν 
φόβους ότι οι εκτεταμένες και 
συνεχιζόμενες βροχοπτώσεις θα 
προκαλέσουν και νέες κατολισθήσεις και 
θα δημιουργήσουν προβλήματα στις 
προσπάθειες απεγκλωβισμού και 
διάσωσης επιζώντων.  
Στην περιοχή έχουν ήδη σπεύσει 
επιδημιολόγοι μιας και υπάρχουν φόβοι 
για μετάδοση ασθενειών.  

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΉ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ ΣΤΟ ΠΑΚΙΣΤΑΝ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΉ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ ΣΤΟ ΠΑΚΙΣΤΑΝ   

ΤΕΡΑΣΤΙΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΘΥΜΑΤΩΝΤΕΡΑΣΤΙΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΘΥΜΑΤΩΝ  

Η Κομισιόν για τα Δικαιώματα των ΠαιδιώνΗ Κομισιόν για τα Δικαιώματα των Παιδιών  

Τρόπους ώστε να εισακουστούν πιο αποτελεσματικά τα δικαιώματα των παιδιών αναζητεί 

η Ευρωπαϊκή Επιτροπή μέσω δημόσιας διαβούλευσης, που ολοκληρώνεται στις 20 

Αυγούστου 2010. Οι απαντήσεις θα αξιοποιηθούν με στόχο τη χάραξη νέας κοινοτικής 

στρατηγικής σε θέματα όπως η φιλική για τα παιδιά δικαιοσύνη καθώς και δικαστικές 

πολιτικές προάσπισης των δικαιωμάτων των παιδιών, η προστασία των ευάλωτων ομάδων 

παιδιών (θύματα βίας, φτώχιας, εκμετάλλευσης), η συμμετοχή των παιδιών στη χάραξη 

πολιτικών που αφορούν και επηρεάζουν τα ίδια. 

Η ΕΕ θα δημοσιεύσει σχετική έκθεση ενώ τα αποτελέσματα της διαβούλευσης  θα 

χρησιμοποιηθούν στη σύνταξη νέας Ανακοίνωσης για τα δικαιώματα των Παιδιών που θα 

καλύπτει την περίοδο 2011-2014. Παράλληλα, η Επιτροπή διεξάγει μελέτη με στόχο κυρίως 

τη συγκέντρωση των απόψεων των ίδιων των παιδιών, η οποία θα δημοσιευθεί των 

Οκτώβριο. 
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Ανακοίνωση-Πρόσκληση 

Πανελλήνιο Συνέδριο για την Έρευνα και Αντιμετώπιση της Κακοποίησης και 

Παραμέλησης των Παιδιών  
 

Κακοποίηση - Παραμέληση Παιδιών : Σε αναζήτηση της επιστημονικής γνώσης. To σοκ του πραγματικού.     

Η επιστροφή του συμβολικού. 
 

Στο πλαίσιο υλοποίησης τους ερευνητικού προγράμματος BECAN το Κέντρο για τη Μελέτη και την Πρόληψη της Κακοποίησης και 

Παραμέλησης του Παιδιού, Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας και Κοινωνικής Πρόνοιας του Ινστιτούτου Υγείας του Παιδιού ανακοινώνει τη 

διοργάνωση Πανελλήνιου Συνεδρίου, το Μάιο του 2011. 

 
 

Θεματικές ενότητες συνεδρίου 

• Ερευνητικά Δεδομένα 

• Μεθοδολογία της Έρευνας 

• Κοινωνικές Υπηρεσίες στην Ελλάδα 

• Ίδρυμα και παιδί 

• Πρόληψη και Αγωγή Υγείας 

• Κλινικές Εμπειρίες, Θεραπευτικές Προσεγγίσεις 

• Παρουσίαση Εκπαιδευτικών Περιπτώσεων (case studies) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Λεπτομέρειες για τη διοργάνωση και τη συμμετοχή στο Συνέδριο θα βρείτε στη διεύθυνση www.becan.eu και στα επόμενα τεύχη 

του ενημερωτικού μας Δελτίου 

  

Νέα & ΑνακοινώσειςΝέα & Ανακοινώσεις  

18ο Διεθνές Συνέδριο ISPCAN, 26-29 Σεπτεμβρίου 2010, Χαβάη, με τίτλο “One world, one family, 

many cultures: Strengthening children and families, affected by Personal, Intra-familial and Global 

Conflict.” 

Θεματικές Ενότητες Συνεδρίου: 

1. Πολιτισμικές προοπτικές όσον αφορά την ενδυνάμωση των οικογενειών και την προστασία των παιδιών 

2. Αναγνώριση, Αντιμετώπιση, Πρόληψη οικογενειακής και σεξουαλικής βίας  

3. Αντίκτυπος των ένοπλων συγκρούσεων στις οικογένειες και τα παιδιά 

4. Ενδυνάμωση της οικογένειας: Κλειδί για την Κακοποίηση και Παραμέληση των παιδιών 

5. Ευαισθητοποίηση των νέων για την πρόληψη της κακοποίησης και παραμέλησης των παιδιών στις 

μελλοντικές γενιές 
 

 http://www.ispcan.org/congress2010/ 

 

 

Διεθνές Συνέδριο “Από την Εφηβεία στην ενηλικίωση, Κανονικότητα και Ψυχοπαθολογία” 

9-12 Σεπτέμβρη 2010, Ξενοδοχείο Palm Beach, Λάρνακα, Κύπρος 

Διοργάνωση Ψυχιατρική Εταιρεία Κύπρου. Με τη συνεργασία των Τμημάτων Παιδικής-Εφηβικής 

Ψυχιατρικής και προληπτικής Ψυχιατρικής της Παγκόσμιας Ψυχιατρικής Εταιρείας 

www.topkinisis.com/AANP 
 

 

 

1
η
 Πανελλήνια Διημερίδα Κλινικής Ψυχοφαρμακολογίας, “Εξελίξεις στην Ψυχοφαρμακολογική 

Αντιμετώπιση των Ψυχώσεων και άλλων Ψυχολογικών Διαταραχών” 

24-25 Σεπτεμβρίου 2010, ξενοδοχείο Stratos Vassilikos, Αθήνα. 

Διοργάνωση Ελληνική Εταιρεία για την Προαγωγή της Ψυχιατρικής και των Συναφών Επιστημών 

 

3o Φεστιβάλ Ψυχικής Υγείας 25-26 Σεπτεμβρίου Άλσος Αιγάλεω (ΜΠΑΡΟΥΤΑΔΙΚΟ) 

Διοργάνωση Πανελλαδική Ένωση για την Ψυχοκοινωνική Αποκατάσταση και την Επαγγελματική Επανένταξη 

 
 

3ο Πανελλήνιο Συνέδριο Κινητών Μονάδων Ψυχικής Υγείας, Οκτώβριος 1-3 2010, Μήλος 

Διοργάνωση Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας Δυτικών Κυκλάδων 

• Κακοποίηση ανηλίκων και ΜΜΕ 

• Βία και Πολυπολιτισμικότητα 

• Θεσμικό Πλαίσιο και αναγκαιότητες αναμόρφωσης  

• Προτάσεις Κοινωνικής Πολιτικής  

• Ψυχοϊατρική πραγματογνωμοσύνη σε περιπτώσεις ΚαΠα παιδιών 

• Συστεμική κακοποίηση παιδιών 

• Ιστορικά και Ανθρωπολογικά Δεδομένα 


